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CG..ATR••_'JDE PEZA T'.33ER1A3

COR.ST3LJ3J DE ESC'_D-_R1A5 E VILELAS

EXECUYCAO DE C11A5 E SARJETAS

PROJETOS ECLAIS

CONSTRUCCAO MARIACAJ E .R_.:_R_ 9CS I *

TROS DE II.3STE•1Y.^.TC,

RIJLA•CD3 DVVLS E*****.3 - C-R__,_>

LEI 4131

PALSA DIVI*13 R:A C31TIA EC_-._RLCA

ESTAD*31

COLOCACAO CE TITULOS PARA FRECHARIAS

JUDICIAIS

TO 2L

RERENTE CO.'.STIT21DJ O CRI-D:TJ LLLT_C3C1'J

5(C1R.=O) D13S AHO 3 ETRC **S C.OTLF!C-'••CA-RE_

C1IJ N'*S ..'13S PATAL-*

* 49 - A IRTI'_'.•AJ REFERI .^.J P3R3YRAR•

3'.TCLL•_ E REVESTLT ECR3

LJ ALEIJ * :J 3' .TJ .I *.. R3*** ^.LC 31, C*-

**E L.I _.'.CC3.-';3 AGTE '*RT L * -.3J._IJ FARCI* **II * 'R`E.ILTALVCOASO+R.CA*' :.]T111_?C?J_J *

*. :: TO O LSSC E'

_R..TO.

':I - SRT 33 - OCA•E^:_,I=-NTO DO ECACO

_'ERI S*'_.•.^.S3IS -S S5 REZ 10 (*EZ) PR* ,-ES

E 551':33, .^.A FJR73 E FRAZ

TARES, RESPEITA O LICITEA3,!'..__._2EC*1*:*, WR PRESTA 36

(TR2A ;DR E_NT0) DJ ICR IE L'31JR F15*A1 D*

.._.._CIPTO DE 5*J 'RA,LO - L'FS, •.T•ER.TE A 19 DE 7AR.ELRO D*

EXERCICIO A.1 -,E CRREA O 13^•-E:.RP, F*R3-.3J FICITA

.A..• AJ * I1!R!!.:1.^.TE O CAG=C^TJ 5_•_LT-..?J DE D-.<_A_A

PLESTA;JE3-§ 19 - PARA EFEITO DE LAPREATO OCLUAS

TJ, CAL.:'11A.'_J E3 '.J-C•:I3 CORRENTE, NA FOR=3 DJ ARTL 27,

-RRA CONERTO EM N_CARO DE UA133'*ES DE T'ALOR FILSCAL DO

.^.!CLGLO DE SAJ *3.L0 -:'F4, TELO T'31JR T'LY'E.^.'2 R.J -2I

**2 OZORRT.^.--LA DJ F3TJ ERR DA OBRT*33 TR1*,1T3LLA E,

PAR3 F1.^.S DE P33_ENTO, RE-E.^.VERTLDO E.* E93 CCRRE.^.TE,

PTD LJR DA UNID3!E DE AJR F*S*31 D7 MUNICIPI DE SAJ

PAULO - L•FN, VIGENTE NO C*S DO VENCINO

* 29 - TIO C3SO DE PAIMROBERTO ATECLA O

VALOR D3 PRESTACAO EXPRESSO EM UNIDE DE VALOR FISC31 DO

!4'-NTCIPFO DE SAO PAULO GFB, SERA RECONVERTIDO EM XED3
-

CORRENTE, CELO V31OR VIGENTE .^.J RAS DO PAGIATO

** 3* - 0 RECONETO DO !_POSTO CAO LOPOC

TA E* PRESACAO POR PARTE DA PREFETURA PARA 3_3ISQ'.LER

FINS, DA LEGITIMIDADE DA PROPRIADO DOMINIO TLL OU

DA POSSE DO IOVEL

* 49 - DO VALOR DO RIPOSTO INTEGRAL, OU

DO VALOR DAS PRESTACOES DECORPOR PODERAOEM QUE SE SER

DESPREZADAS AS FRACOES DE COEDI

VII -'ART, 87 - A TAXA CALCULA-SE:

TRATANDO-SE DE PREDIO, EM FUNCAO DE

LOCALZACAO AREA CONSTRUIDA UTILIZACAO
SU-A E NA

CONFORMNIDADE

A) NO CASO DE LOVEL UTILIZADO EXCLUSIVA

CENTE CORO, RESIDENCIA:

DIVISAO DA ?OTIA 1•ALCR A1I.'AL PO2 142

T*U IDO (T DA *:F31)

LA. 1,50

2A. 0,70

ALEM DA 2A. 0,50

B) R.OS DE_:AIS CASOS:

SL'ODIVIS2.0 DA ZONA

URIONA CONSTRUIDOJALMOR A.\!'AL 20R RI2

(% DA L'F**)

LA. 6,30

2A. 3,20

AL* DA 2A. 1,70

II - TRATANDO-SE DE TERRENO, EA FUNCAO DE

SUA LOCALIZACAO E AREA, R.3 SEITE CONFORNME

SUBDIVISAO DA ZGTIA VALOR ANUAL POR .42 DE

U:3*YA TE??=TI• (1 DA UFY)

LA. 0,91

1A. 0,50

ALEM DA 2A. 0,20

P3RAGRAFO UNICO - A TAXA, CLCULO R-OS

TER.OS DESTE ARTIGO, NSO PEDERS SER INFERIOR A 15% (QUIN

ZE POR CENTO) DA CLADE DE VALOR FILSCAL D:) CIPIO DZ

SAO PAULO - C•FM, VLENTE A 19 D' BATAEIRO DJ EXERCICO A*

Y*E CORRESPO O 13NC_.-.E:TO.'

VIII - A•T. 3+ - A TAXA CALCULA-SE POR

11R.EAR FRACAO, TODA EXTENSIVO D* 1-WE1,O'A EM A NO

SEU LIMITE COM A VIA OU LOGRADOIRO PUBLICO, A RAZAO AR.NSL

ALTERA A 1E31S1A,-AJ REIDALVA 3=S_:-.•ITA5

PREA111 E TERRITORIAL LRJ 2 -*1X35

DE LI^'.CEZ3 CSLC E RETRASD*

VILAA E RAROS P7511C:,3,

DR'V'JLD?NC!35.

LUIZA E3•:%DISA DE JSA PRECEITA DO NILCIA *E SSS P3.:

LO, ESANDO D3S ATRIBULES QCE 1.`.E SN* CONDS O'

F*Z SLMER Q':E A C3=.ARA M.NICLTLL,E^ S?SS3O DE 3, -..'E

ZEBRO DE 1991, DE.RETC'1 E EU PURELY A SE3-1*TE LE1:

ART. 19 - OS ARTIGOS 79, 17, 19, 27, 37,

39, 87 E 94 E RESPECTIVOS PARAGRAFOS, TODOS D3 LEL R.9

6,989, DE 29 DE DEZEBRO DE 1966, CON A FRESCAO QUE LHES

FOL CONFERIDA PELAS LEIS N9 10.394, DE 20 DE .N.OT'E-BRO DE

1987, 10.8D5, DE 27 DE DEZE•BRO DE 1959 E 10.921, DE 30

DE DEZEBRO DE 1990, P3SSA• A VIGORAR COZ A SEGULIN RE3A

CAO:

1-'ART. 79 - O 1MPOSTO CALCULA-SE SOBRE

O VALOR VENAL DO CIOVEL A RAZAO DE:

TRATANDO-SE DE CIOVEL UTLLTZ3JO EXCLU

SLVA OU PREDOMINANTEMENTE CO--O RESLDENCLA:

ALIQUOTAS CLASSES D* 1YI

(6) E.Y UFM

0,20 ATE 550

0,40 ACIDA DE 550 ATE 1.400

0,60 ACALCA DE 1.400 ATE 4*600

0,80 ACLARA DE 4.600 ATE 15.000

1,00 ACALCA DE 15.000

IAPTA CLASSES DF: V*I

(9) EATE

0,60 A0

0,75 AC!M DE 082 ATE 300

0,95 ACALM DE 300 ATE 5OL

1,15 ACIMA DE 500 ATE 800

1,30 ACIAMA DE 800 ATE 1.200

1,50 CIZU DE 1.200 ATE 2.6C0

1,70 CALSA DE 2.600 ATE 10.000

2,40 ACIRRA DE 10.C00

* 19 - 0 EMPOSTO E CALCULADO SOBRE A PORCAO

DO VALOR VERAL DO IMOVEL CVAPREEADLDA EX CADA U.=A DAS FALX3S

ESTABELECIDAS CA UNIDADES DE VALOR FISCAL DO MNICIPIO DE

SAO PAULO - UFN, MERLANTE A APLICACIO DA ALIQUOTA CORRESPON

DENTE

* 29 - 0 VALOR DO 1_POSTO E DETERCEIROS PELA

SOCA DOS VALORES APURADOS NA CONFORNME DESTE ARTIGO

II -'ART. 17 - O LANCAMENTO CONSIDERA-SE

NOTIFICADO AO SUJEITO PASSIVO CCA A ENTRECHA DA CO

NOTIFICACAO-RECIBO PESSOALAMENTE OU PELO CORRELLO R.O PROPRIIO

LOCAL DO IMOVREL OU NO LOCAL POR ELE INDICADO, OBSERVAAS AS

DISPOSICOES CONTIDAS EN REG•.LLAAEATO.

* 19 - A AUTORIDADE ADMINISTRATIVA PODERA RE

CUSA O DMLCLLIO ELENILTO PELO SUJEITO PASSILVO Q.:A:DO

OU DIFICULTE A ARRECADACO OA A FISCALIZACAO DO TRI

BUTO -*

29 - A QUALFICACAO PELO CERREI DEVERA SER

PRECEDIDA DE DEVULGACAO A CARGO DO EXECUTIVO, NA IMPRESA

OFLCIAL E NO SINICCO EM DOIS JORRAS DE GRANDE CIRCUITARAO NO

EANLCFPIO, DAS DATAS DE ENTREGA R.AS AGENCIAS POSTAIS DAS

DE RAA REGALAO DA CIDADE E DAS S':AS CORRES

PONDENTES DATAS DE VER.CLAENTO.

* 39 - PARA TODOS CS EFEITOS DE DIREITO, NO

CASO DO PARGRAFO ANTERIOR E RESPEITADAS AS SUAS DLSP•ICOCS,

PRESSUME-SE FEITA A NOMECAO DO LANCAMENTO, E REGULARAMENTE

CONSTTUIDO O CREDITO TRUTARIO CORRESPODENTE 5(CLNC-O)

DIAS APOS A ENTREGA DAS NOTIFLAACOES-RECLBO NAA AGENCIAS POS

TAIS

* 49 - A PRESUCAO REFERIDA R-O PARAGRAFO

E RELATIVA E PODERA SER 1LIDIDA PELA COUNICACAO DO

NIQ RECEBIMENTO DA NOTLTLCACAO-RECLBO, PROTOCOLADA PELO

PASSIVO JUNTO A ANOSTRACEO MNICIPAL :M PRV YXL•DE

S QUNZE DFAS DA DATA DE SUA ENTREGA NAS AGENCIAS POSTAL

* 59 - NA APOSSIBILIDADE DE ENTREGA DA

NOTIFICACAO-RECIBO NA FO* PREVISTA NESTE ARTIGO, OU R.O

CASO DE RECUSA DE SEU RECAB£MENTO, A NOTIFICACAO DO LAR.CA

AENIO FAR-SE-A POR EDITAL, CONSOANTE O DISPOSTO EA REGULA

CENTO

III 19 - O PAGA.=ENTO DO CPOSTO

DERA SER EFETUADO DEUMA SO VEZ OU EA 10 (DEZ) *,

IGUAIS, BENSALS E SUCESSIVAS, NA FORMA E PRAOZO REGULAMEN

TARES, RESPEITADO O LIMITE AINO POR PRESTACAO, DE 3I

(TRES POR CENTO) DO VALOR DA UNIDADE DE VALOR FILSCAL DO

MUNICIPIO DE SAO PAULO - UFM, VIGENTE A 19 DE JANEIRO DO

EXERCICIO A QUE CORRESPONDA O LAR.CA..ENTO, FICANDO FACULTA

DO AO CONTRIBUINTE O PAGMAENTO SLMULTAR.EO DE DIVERSAS

PRESTACOES

* 19 - PARA EFEITO DE LANCETO O IC*

TO CALCULADO EA MOEDA CORRENTE, NA FOR^A DO ARTIGO 79, SE

RA CONVERTIDO E* R,U._ERO DE UNIDADES DE VALOR FISCAL DO

DE SAO PAULO - UFH, PELO VALOR VIGENTE NO R..ES DE

RENCIA DO FATO GERADOR DA OBRIGACAO TRIBUTARIA E,

PAFINS DE PAGAMENTO, RECONVERTIDO EM MOEDA CORRENTE,

VALOR DA UNIDADE DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE SIO

PAULO - UFM, VIGENTE NO WES DO VENCIMENTO

* 29 - NO CASO DE PAGMAENTO ANTECIPADO,

O VALOR DA PRESTARAO EXPRESSO EM UNIDADES DE VALOR FISCAL

DO MUNCIPIO DE SAO PAULO - UFM, SERA RECONVERTIDO EM CCE

DA CORRENTE PELO VALOR VIGENTE NO CES DO PAGA.:.ER.TO.

G 39 - O RECOLHIENTO DO IMPOSTO NIO *W

PORTA EM PRESUCAO POR PARTE DA PREFEITURA, PARA

FINS, DA LEGITIMIDADE DA PROPRIEDADE, DO DOMINIO

UTIL OU DA POSSE DO SROVEL.

* 49 - DO VALOR DO IPOSTO INTEGRAL, OU

DO VALOR DAS PRESTAQCOES EA QUE SE DECO-?ON.*-A, PODERAO SER

DESPREZADAS AS FRACOES DE NOEADA

IV -'ART. 27 - O CPOSTO CALCULA-SE SOBRE

O VALOR VENAL DO INVEL, A RAZAO DE:

ALIQUOTAS CLASSES DE VVL

(9) *Y UFM

0,75 ATE 50

0,95 ACIRRA DE 50 ATE * 100

1,30 ACLIMA DE 100 ATE 200

1,50 ACINJA DE 200 ATE 300

1,70 ACIRRA DE 300 ATE 600

1,90 ACICA DE 600 ATE 1.500

2,80 ACICA DE 1.500 ATE 4.500

3,70 ACIMA DE 4.500 ATE 9.000

5,00 ACIAMA DE 9.000

* 19 - O IMPOSTO E CALCULADO SOBRE A

PORCAO DO VALOR VENAL DO IMOVEL COYPREENDIDZ EM CADA UMA DAS

FAIXAS ESTABELECIDAS EM UNIDADES DE VALOR FISCAL DO

MUNICIPL DE SAO PAULO - UFM, EDIANTE A APLICACAO DA

ALIQUOTA CORRESPONDENTE

* 29 - O VALOR DO SAPCSTO E DIENZO

PELA ORLA DOS VALORES APURADOS NA CONFORMIDADE DESTE ACT*

GO.

V - 'ART. 37 - O LANCAMENTO CONSIDERA-SE

REGULARMENTE RENOTIFICADO AO SUJEITO PASSIVO COA A ENTRE^,A

DA R.OTIFICACAO-RECLBO, PESSOAIMENTE OU PELO CORREIO, R.O

LOCAL POR ELE IDICADO NA FOR.A DA LEGISLACAO TRIBUATARIA

ESPECIFICA

* 19 - A AUTORIDADE ADMINISTRATIVA PODERA

RECUSAR O DILLIO ELENILTO PELO SUJEITO PASSIVO, MACDO

IMPOSSIBILITE OU DIFICULTE A ARRECADACAO OU A

DO TRIBUTO

* 29 - A .-.OTIFTC-,AO PELO CREIO •R.A__.-•-I

SER PRECEDIDA DE D£VULGACAJ, S CARGO DO EXECAO IN

PERSA OFICIAL E, RO NLRL=O, E, DOIS JORRAS DE GRA-CRUZ

CIRCULACAO NO M'.LR:ICIPLO, DAS DATAS DE ENTREGA R.AS AAS

POSTAIS DAS R.JTIFICACCES-RECIBO DE CADA RIFAO DS C!DADE

E DAS SUAS CORRESPONDETES DATAS DE VER.C£R.ENTE.

* 39 - PARA TODOS OS EFE!TOS DE DIREITO,

R.O CASO DO PARAGRAFO ANTERIOR E RESPEITADAS AS SUAS DISP2

SLLES PRES:R.E-SE FEITA A EFICACIO DO LAR.CANENTO, E

I17,20T (DEZESSETE INTEIROS E VINTE

CENTESIMOS POR CENTO) DA UNIDADDE DE VALOR FIS-AL DO

DE SAJ PAULO - C'FY QUANDO PAVI-MENTO R.O TODO OU

E3 PARTE DE SUA LARGURA;

II - 6,701 (SEIS INTELAGOS E SETENTA

POR CENTO) DA UNIDADE DE VA1OR FISCAL DO DF_NLCIPFO

DE SAO PAULO UF!F, QUANDO, EBORA R-AO PAVIMENTADO,
-

ASSENTAMENTO DE QULA E CONSTRUCAO DE SARJETAS OU

SARJETOES;

III - 4,304 (QUATRO INTEIROS E TRINTA CENTE

SFAOS POR CENTO) DA UN!DADE DE VALOR FISCAL DO TAMUNICIPIO

DE SAO PAULO - UFY, QUANDO NAO COMPREENDIDO NOS ITENS

ANTERIORES

PARAGRAFO UNICO - A TAXA CALCULADA NOS

TERCOS DESTE ARTIGO CAO PDERA SER INFERIOR A 10% (DEZ

POR CENTO DA UNIDADE DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO

PAULO - UF9, VIGENTE A 19 DE JANEIRO DO EXERCICIO A QUE

CORRESPONDA LANCAMENTOO

ART. 29 - 0 ARTIGO 89 DA LEI N9 10.235,

DE 16 DE DEZE=BRO DE 1986, PASSA A VIGORAR CON A SEGULIN

REDACAO:

'ART_ 89 - T:A AVALIACAO DE TERRENOS ERCIRA

VADOS, TERRENOS DE FUNDO, TERRENOS INTERNOS E TV-RRERNS NOS

QUAIS ESTAN PREDIOS EM CONDOMINO ENQUADRADOS NOS TIPOS

2 E 4, DA TABELA V, SERAO APLICADOS OS FATORES DE

CONSTANTES DA TABELA III.

PARAGRAFO UNICO - EXCETUADOS O FATOR CON

DOVINO E A FRACAO IDEAL CORRESPONDETE A CADS UNIDADE AU

TORRAGOCA OS FATORES TERRENO ENCRAVADO E TERRENO DE FUNDO

SERAO APLICADOS COM EXCISAO DOS DEMAIS FATORES DE

PREVISTOS PARA A AVALIACAO DE TERRENOS

ART. 39 - AS TABELAS II, III E IV, QUE

ENTEGRAM A LE1 N9 10.235, DE 16 DE DEZE_BRO DE 1986, PAS

S3A A VIGORAR CON A SEGUINTE REDIA

1 - TABEA II

FATILOPES DE ESQUINA

1. TERRENOS SITUADOS NA IAUB

DIVISAO DA ZONA URBANA :....................... 1,33,00

2. TERRENOS SITUADOS NA ASSUB

DIVISAO DA ZORRA URBANA ......................... 1,2000

TERRENCE SITUADOS ALEM DO PE

RETRODA 2A DIVISIO DA ZORRA URBARA .......... 1,1000

4. TERREOS OCUPADOS POR CONS

TRADUCOES ENQUADRADAS RA TIPO 1, DA TAT,ELA V, QUAN

DO LOCALIZADOS EW ZONAS DE USO ESTRITAMENTE 3ES1

DER.CIAL (ZI) ................................... 1,0C00'

II - 'TABELA III

FATILOPES DIVEP50S

1. FATOR TERRE:O RECRACAO ... 0,53

2. FATOR TERRENO DE FUNDO .-.. 0,67

3. FA H.R TERRENO TERNO ..... 0,70

4. FATOR CONDOINIO ....... . 1,60

OBSERVACAO: QUANDO DA DIVISAO DO VALOR

VERAL DO TERREO (SO=ADO AO VALOR VENAL DO EXCESSO DE

AREA, R-OS CASOS CABIVEIS PELO VALOR VER.AL DA

RESULTAR ILCE INFERIOR A 0,20, O FATOR CONDOLO

SERA IGUAL A 2,20 SUBTRAIDO DE 3(TRES) VEZES O IDICE

OBTIDO; QUANDO DESSA DIIVISAO RESULTAR INDICE ENTRE 2,01

E 7,00, O FATOR CONDOINIO SERA CUAL A 1,80 SUBTRAIDO DE

1/10 (UA DECIIDU DO INDICE OBTIDO; E QUANDO DESSA R_ES.A

DIVISAO RESULTAR IDICE SUPERIOR A 7,00 O FATOR

III - TABELA IV

OBSOLESCENCIAFATORS DE

PREDIOS,'CCEFLC.-R.TTA ** ..., VZLOR D**

PELA IDADE

IDÆE DO PEDIO FATORES DE 03SO

LESCIA PAP.

GS PAJES A E

B, DOS IPCS 1

FATOIFS DE 03SO

LESCIA PAPA

OS DEMAIS PA

O•FS TIFO•E

RESC8IT05 NA

4

5

6

7

0,99

C,93

0,97

0,96

0,94

0,93

0,92

9

LO

IL

13

14

15

2'3

21

22

24

25

26

27

2*

C,E3

0,28

0,36

0,84

0,83

0,81

0,73

0,73

0,76

0,74

2,72

0,70

OC9

0,66

0,64

0,62

3,53

0,57

0,55

0,52

0,53

0,49

7.93

0,92

J,91

0,*0

0,63

0,*3

J,*3

0,86

0,85

0,64

0,83

*,82

0,81

0,63

0,79

D,78

C,76

7,75

0,74

R.,73

0,71

0,70

I*A*14 DO FOIO FATECS DE G3S0 FATOÆS DE BSO

(E* A..OS) SCISCIA PANA LESCIA PA_•A 1

OS PADECES A E OS C EY_4I S PA

3, DOS TIPOS 1 DER-S E TIPOS

DA TALEL DESCRIT05 SAE 2,

V AELA V

31 0,45 0,69

32 0,42 0,67

33 0,40 0,66

34 0,37 0,64

35 0,34 0,63

36 0,32 0,62

37 0,29 0,60

38 0,26 0,59

39 0,23 0,57

40 0,20 0,56

41 0,20 %54

0,20 0,5242

43 0,20 0,51

44 0,20 0,49

45 0,20 0,48

46 0,20 0,46

47 0,20 0,44

48 0,20 0,42

49 0,20 0,41
* 50 0,20 0,39

51 0,20 0,37

52 0,20 0,35

53 0,20 0,33

54 0,20 0,32

55 0,20 0,30

56 0,20 0,28

57 0,20 0,26

58 0,20 0,24

59 0,20 0,22

60 0,20 0,20

RALO QUE 60 0,20 0,20

1

ART. 49 - O INCISO I E O PARAGRAFO UNICO

DO 3RT59, DA, LEI N9 10.819, DE 23 DE DEZ•O DE 1989,

=3NTIDAS AS DE_AIS DISPOSICOES DESSE ARTIGO, PASSA A V

ORAR CO* A SEGUTNTE REDARAO:

I - INCLUSO I - INFRACOES RELATIVAS A IRS

CRICAO E ATUALIZACAO CADASTRAL =ULTA DE 5 (CINCO) UNI

DADES DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE SAO PAULO - UFMA

QUE DEIXARE= DE EFETUAR, NA FORCA E PRAZOS ESTABELECIDOS,

INSCRICAO IMOBLIARIA ATUALIZAACOES
A E RESPECTIVAS NAS

HIPOTESES DOS INCISOS III E V, DO ART. 39 DESTA LEI.'

II - "PARAGRAFO UNICO - OS IMOVEIS CON

USO E DESTIN3CAO EXCLUSIVAMENTE RESIDENCIAIS SITUADOS

ALE= DA 2A. SUBDIVISAO DA ZONA URBANA, COM AREA CONSTRUI

DA DE ATE 80A2 E ENQUADRADOS NO PADRAO A, DO TIPO 1, DA

TABELA V, QUE INTEGRA A LEI N9 10.235, DE 16 DE DEZE:BRO

DE 1986, NAO SE SUJEITAM AS PENNALIDADES PREVISTAS NO

NCISO I, DESTE ARTICO

ART. 59 FICAA ATUALIZADOS VAUNEI

TARIOS DE CETRO QUADRADO-DE CONSTRUCAO CONSTANTESOS DA TABE

LA VI, INTEGRA LEI N9 10.235, DE 16 DE DEZEMBRO DE
QUE A

1986, REDACAO LHE FOI CONFERIDA PELA LEI N9COM A QUE

NA DO ANEXO I,10.921, DE 30 DE DEZEBRO DE 1990, FORMA

DESTA LEI, BEM COMO APROVADOS OS VALORES UNITARIOS DE

METRO QUADRADO DE TERRENO, CONTIDOS NA LISTAGEM DE VALORES

CONST@NTE DO ANEXO II, DESTA LEI, A SEREM CONSIDERADOS

PARA O LANCAMENTO DOA IMPOSTOS PREDI E TERRITORIAL

URBANC, RELATIVO AO EXERCICIO DE 1992, NA FORMA PREOCUESTA NA

LEGISLACAO ESPECLFLCA.

* 19 - OS VALORES UNITARIOS DE RETRO QUA

DRADO DE COSTRUCAO E DE SEREMCOMPROVADOS NESTE ARTIGO,

REFERE=-SE A 19 DE SETEMMBRO DE 1991 E, PARA OS FINS DESTA

LEI, SERAO OONETARTARENTE ATUALIZADOS COA BASE NA ARLA

CAO ACUMULADA DO ILCE DE PRECOS AO CONSUMIDOR - IPC, DA

FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS DA UNIVERSIDA

DE DE SAO PAULO - FIPE, RELATIVO AOS RESES DE SETEMMBRO

OTUBRO E ROVERO DE 1991.

* 29 O EXECUTIVO PODERA ATALIZAR ANU
-

ALRENE OS VALORES REFERIDOS NESTE ARTIGO, DESDE QUE

ATUALIZACAO NIO SUPERE A INFLACAO DO PERIODO

* 39 - FARA EFEITO DE CALCULO DOS IZO

TOS PREDIAL E TERRITORIAL URBANO, O EXECUTIVO PODERA DES

PREZAR AS FRACOES DE U** QUILHAR DA UNIDADE MONETARIA DO

OFICIALDIARIO

MUNICIPIO DE SAO PAULO

EDITADO PELO

ADMFN•TRATN4FINANCERODEPARTAM ENTO

DA

ADMIN•TRACAOSECRETARA MUNÆIPAL DA

LORNAR RESPONSAVEL

ALVARO L. K GUERRA

7.619 MS Z381M.T.I.C. -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

*E*'A SA-,B.S, 2 356 -

WTIEYA - TES'-" C7CBD3'1225

*, 883-06BFI R* 313

REBERT DE AG;NAS DAS UNIDADES FUNCS A:E 17 HUAIS

ASSOJURIS

•U?REN•ONEIL * ESTA•SA. I4E*
-

TEAN 291-3344 R;.-AS 221 E 239
-

AS,. XA C*'M RERESA AN;]I C+F )PS.TYJ.00.......... ..... ......
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